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RESOLUCION No, U4 1 ,
“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE CONVOCATORIA PUBLICA DE
APORTE No. CP- 002-2014”

LA DIRECTOR(A) DE LA REGIONAL ATLANTICO DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE
BIENESTAR FAMILIAR CECILIA DE LA FUENTE DE LLERAS

En uso de sus facultades Legales y Estatutarias, y en especial por las conferidas en el
Manual de Contratacion adoptado mediante Resolucion 3146 del 30 de mayo de 2014 yla
Resolucion 6278 del 28 de octubre de 2014 y

Que la condicion nutricional del individuo determina su salud y bienestar, por lo que su
alteracion influye en el funcionamiento integral de los sistemas, esto es, el rendimiento

y los primeros afios de vida, es el mas importante para el crecimiento y desarrollo integral
de nifios y nifias Y €s en este periodo que se establecen las bases solidas para lograr una
vida sana, util social y productiva en la etapas subsiguientes del ciclo vital

Que la desnutricién es una de las enfermedades prevalentes en la infancia, al igual que la
Enfermedad respiratoria aguda — ERA y la Enfermedad Diarreica Aguda — EDA, las cuales
afectan la salud de los nifios y ninas, e incluso al no ser tratadas a tiempo pueden causar
la muerte, por ello |a importancia de su prevencion y tratamientos oportunos, para lo cual

s necesario la articulacion con las entidades de salud Para aumentar el acceso y la calidad
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- RESOLUCION No, UUZ130 ,
“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE CONVOCATORIA PUBLICA DE
APORTE No. CP- 002-2014"

de las actividades de promocion y prevencién y contar con personai de la salud
debidamente capacitado e idoneo.

En estudios relacionados con ! tratamiento de los nifios y nifias con desnutricién, la
cantidad adicional de energia necesaria para el crecimiento compensatorio se ha estimado
en cerca de 5 Keal/g de tefido ganado.

Que una meta realista para el manejo de los nifios ¥ nifas con desnutricion es lograr un
aumento en la velocidad de ganancia de RES0 cercana a dos o tres veces a las de un nifio
sin desnutricion,

Que en el Marco de fa Politica Nacional de Seguridad Alimentaria y Nutricional - Consejo
Nacional de Politica Econdmica y Social CONPES 113 de 2008, la Politica Ptblica Nacional
de Primera Infancia "Colombia por la Primera infancia" - CONPES 109 de 2007 y con los
fundamentos dados por la Organizacién Mundia de la Salud ~ OMS afio 2004, se estima
que la desnutricion es causa fundamentai dei 53% de todas las muertes de nifios y nifias
menores de cinco afios. Estas muertes representan solamente una parte de los nifios y
ninas que en los pafses en desarrollo sufren de desnutricién, sin embargo, muchos de ellos
sobreviven. Para estos nifios y niflas que sobreviven, la malnutricién a edades tempranas

el mundo, lo que repercute finaimente en una alta carga econdmica y limitacién del

Que en este mismo orden de ideas, la Ley 1098 de 2008, en su articulo 41 numeral 14,
sefiala que una de las obligaciones del Estado es “Reducir la morbilidad y la mortalidad
infantil, prevenir y erradicar la desnutricion, especialmente en los menares de cinco afios, y
adelantar fos programas de vacunacion y prevencion de las enfermedades que afectan a la
infancia y a la adolescencia y de los factores de riesgo de la discapacidad,”

En este contexto y frente a los compromisos con los Objetivos del Milenio, de conformidad
con el CONPES 140 de 2011, se encuentra en ejecucion la Estrategia de Recuperacién
Nutriciona!, con la cual se cortribuye al logro de la meta nacional del objetivo No, 1:

en el marco de la salud publica y la articulacion con el Sistema Nacional de Bienestar
Famiiiar-SNBF, permiten reducir la incidencia y gravedad de las causas de muerte
consideradas como evitables, lo cual hace necesario replantear el abordaje de Ia salud en
el nific y nifa menor de cinco afios, dentro de un contexto social, econdémico y politico
cambia?, que permita brindar atencion integral desde Ia gestacion, sin delimitarlo por
etapas-fe crecimientn, nig accianes del sector salud
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Que es importante resaltar que uno de ios aspectos primordiales para la atencion de esta
problematica es fa atencion diferencial y la participacion de las familias como principaies
actores en la recuperacion nutricional de sus propios integrantes, prioritariamente de
aquellos que se encuentran en ia primera infancia, etapa en la cual se establece como uno
de los derechos impostergables fa atencién en salugd y nutricidn, en donde el papet de fas
familias es de vita! importancia para contribuir a Ia garantia de! mismo v de Ios demas
derechos que de una u otra forma contribuyen a éste.

Que acorde con los resultados de la Encuesta Nacional de |a Situacion Nutricional en
Colombia ENSIN 2010, considerada Ia fuente oficial de informacion en este tema para el
Pais, los indicaderes de desnutricion que existen actualmente en el caso de la desnutricion
crénica o retraso en talla, el cual es el indicador del déficit acumulativo en el estado
nutricional a largo plazo, arrojo el 13.2% de la poblacién menor de cinco afios de edad con
retraso en ef crecimiento, ios nifios y nifias de SISBEN 1 tienen 20.7% y del area rural 17%.

Que teniendo en cuenta lo anteriormente descrito el Instituto Colembiano de Bienestar
Familiar - ICBF, como entidad del Estado, debe contribuir en |a implementacidn de acciones
que influyan en la solucién de la problematica de la desnutricion, como la focalizacion de la
poblaciéon, ia compiementacion nutricional, seguimiento nutricional, la orientacion a Ia

Que Ia Estrategia de Recuperacion Nutricional contribuye al mejoramiento y/0 recuperacion
de la situacion nutricional de las Mmujeres gestantes y madres en periodo de lactancia con
bajo peso y los nifios y niflas menores 5 afios con desnutricion, especialmente en zonas
dispersas de alta vulnerabilidad.

Que la estrategia en coherencia con el codigo de infancia y adolescencia contempla los
siguientes principios orientadores que permiten cumplir con su objetivo, estos son: interés
superior del nifo, corresponsabilidad, responsabitidad parental, enfeque diferencial,
perspectiva de género, proteccion integral, prevalencia y exigibilidad de los derechos.

Que la modalidad Centro de Recuperacion Nutricional se define como una modalidad de
chogue para la atencion de nifios y nifas con criterios especificos de desnutricion, en {os
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Que el contrato resultante de esta convocatoria tendra un plazo de ejecucion que se contara
a partir del cumplimiento de los requisitos de perfeccionamiento, ejecucion vy legalizacion
del contrato y hasta el 31 de octubre de 2015. Se aclara que su ejecucién debera iniciar
desde el dia 16 de diciembre de 2014.

Que el ICBF, através de la pagina web http:// www.ichf.gov.co, publictd el proyecto de pliego
de condiciones del proceso de CONVOCATORIA PUBLICA No. CP- 002-2014, entre ios
dias comprendidos del cuatro (04) de Noviembre de 2014 al seis (08) de Noviembre de
2014, con el propésito de suministrar a la comunidad en general, la informacién necesaria
para recibir sugerencias y observaciones, tendientes a unificar criterios en cuanto a pliegos
de condiciones definitivas.

Que de conformidad con e cronograma del proceso, dentro del término sefialado en e
proyecto de pliege de condiciones se recibieron observaciones cuyas respuestas se
publicaron a través de la pagina web http:/f www.ichf. gov.co, el dia siete (07) de Noviembre
de 2014.

Que de conformidad con el articulo 1.5.1.1 de fa Resolucién N° 3146 del treinta (30) de
maye de 2014, y de acuerdo con lo establecida en |a Resolucion No. 6278 del veintiocho
(28} de octubre de 2014 mediante la cua! se hace una delegacién especial para contratar,
le corresponde al Director(a) de Ia Regional Atlantice del Institute Colombiano de Bienestar
Familiar, la ordenacién del gasto en los asuntos relacionados con la contratacion de las
modadidades de Primera Infancia y Nutricion.

Que mediante Resotucion N° 1779 del dia ocho (08) de Noviembre de 2014, el Director(a)
de la Regional Aflantico del ICBF, dispuso la apertura del PROCESO DE CONVOCATORIA
PUBLICA No. CP-002-2014, cuyo objeto es: "Desarroliar acciones a través de la modalidad
de Recuperacién Nutricional con Enfoque Comunitario que contribuyan al mejoramiento y/o
recuperacion de ios nifios y las nifias menores de cinco afios con desnutricion global, aguda
Yy en riesgo, con la participacion activa de |a familia y la comunidad y la articulacion de las
Instituciones del Sistema Nacional de Bienestar Familiar en concordancia con lo estabiecido
en el lineamiento técnico *

Que fa presente convocatoria publica cuenta con un prepuesto oficial de TRESCIENTOS
TREINTA Y SEIS MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y CINCO MIL CUATROCIENTOS
DOS PESOS MICTE ($ 336.275.402), el cual se encuentra respaldado en el CDP No, 69514
del 28 de Octubre, de 2014, Rubro Presupuestal: C 320-1504-13-0 y las vigencias futuras

No. VF 003 del.29 de Octubre de 2014 G 230-1 504-13-0-103.
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RESOLUCION No. LUUZ13u

“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE CONVOCATORIA PUBLICA DE
APORTE No. CP- 002-2014”

Que el diatrece (13) de Noviembre de 2014, et Instituto Colombiano de Bienestar Familiar
en uso de sus facultades legales y en especial de las establecidas en ia Ley 7 de 1879 y
los Decretos 2388 de 1979, 334 de 1980, 2923 de 1994, 1477 de 1995, 2150 de 1995 y
1137 de 1999, asi como las fijadas en el Manua! de Contratacion, en concordancia con o
establecido en el pliego de condiciones definitivo en su numeral 7.17.5. MODIFICACIONES
AL PLIEGO DE CONDICIONES DEFINITIVO, el ICBF procedié a modificar, aclarar y
ampliar algunas condiciones establecidas en dicho documento, mediante la expedicion de
los avisos modificatorias No. 1.

Que el dia quince (15) de noviembre del 2014, se expidié el aviso modificatorio No. 002,
mediante la cual se realizaron modificaciones al pliege de condiciones definitivo.

Que el dia dieciocho (18) de noviembre del 2014, se expidid e! aviso modificatorio No. 003,
mediante la cual se realizaron modificaciones al pliego de condiciones definitivo.

Que en atencidn a tal seleccién y una vez concluido el dia y la hora prevista como plazo
limite para la presentacion vy entrega de propuestas, es decir, el dia veinte (20) de
Noviembre de 2014 hasta el 25 de Noviembre de 2014, hasta ias 3:00 p.m., se allegaron
las siguientes ofertas:

No. | PROPONENTE MUNICIPIO !
i ~ FUNDACION NU3 BARRANQUILLA-REPELON
2 T CRUZ RQOJA COLOMBIANA BARRANQUILLA_REPELON

Que en consecuencia a lo anterior, el Comité Evaluador entre los dias comprendidas del
veintiséis (26} de noviembre a) primero (01) de diciembre de 2014, elaboré el informe de
evaluacion preliminar.

Que el dia dos (02) de diciembre de 2014, ia Entidad publicé a través de ia pagina Web:
hitp://www.ichf.gov.colportal/page/portal/PortallCBF  la  evaluacion del proceso de
CONVOCATORIA:PUBLICA No. CP- 002-2014 y cuyo resultado fue el siguiente:
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N RESULTADO EVALUACION PRELIMINAR
i DOCUMENTOS HABILITANTES REQUISITOS DE PONDERACION
? CUMPLE/NO CUMPLE (PUNTAJE )
INSUMO
: ADICIONALES
'N°|  PROPONENTE ' , S | PARAEL |
P | JURIDICOS | FINANCIEROS | TECNICOS DESARROLLO O
| DEL ; TOTAL
| | PROPONENTE IMPLEMENTACION
' DE PROYECTOS
PROBUCTIVOS
CRUZ ROJA
| “1“_ COLOMBIANA CUMPLE CUMPLE SUBSANAR
FUNDACION
2 NU3 CUMPLE |l CUMPLE | CUMPLE 0 50 50
Que durante los dias comprandidos entre el dos (02) al cuatro (04) de diciembre de 2014y
conforme al cronograma del proceso se dio traslado al informe de evaluacion preliminar,
término en el cual se recibieron observaciones por parte de los proponentes interesados.
Que el dia cinco (05) de diciembre de 2014, se publicd las respuestas a fas observaciones
del informe de evaluacion preliminar y el informe de evaluacion definitivo, ef cual quedo de
la siguiente manera:
N RESULTADO EVALUACION DEFINITIVA
DOCUMENTOS HABILITANTES REQUISITOS DE PONDERACION
CUMPLEINO CUMPLE (PUNTAJE
| INSUMO
EXPERIENCIA | APICIONALES
PROFONENTE | - ADICIONAL | - PARAEL  Joyra e
JURIDICOS | FINANCIERQS | TECNICOS . DESARROLLO O
DEL PLEMENTACIS TOTAL
PROPONENTE | MPLEMENTACION
DE PROYECTOS
| PRODUCTIVOS
CRUZ ROJA NO
|COLOMBIANA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 0 0 0
FUNSS?ON CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE 0 50 50
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RESOLUCION No. ,
"POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE CONVOCATORIA PUBLICA DE
APORTE No. CP- 002-2014”

Que el dia nueve (09) de diciembre de 2014, se llevé a cabo la audiencia de adjudicacidn
del proceso de CONVOCATORIA PUBLICA No. CP- 002-2014, en la cual se resolvieron
las observaciones presentadas por los oferentes,

Que el comité asesor evaluador en aplicacion de los principios de la contratacion estatal
establecidos en la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007, reglamentada por el Decreto 1510
de 2013, y Decretos 2388 de 1979, 334 de 1980, 2923 de 1984, 1477 de 1995, 2150 de
1895 y 1137 de 1999, recomienda Adjudicar el proceso de CONVOCATORIA PUBLICA
No. CP-002-2014, por haber cumplido la totalidad de los requisitos habilitantes y obtenido
el mayor puntaje respecto de las demas propuestas, al proponente FUNDACION NU3
identificado con NIT No. 900.067.105-8 Representada legaimente por BENILDA ESTHER
CALLEJAS BALLESTEROS mayor de edad ¢ identificado con Cédula de Ciudadania No.
22.491.562 expedida en Barranquilla, por un valor de TRESCIENTOS TREINTA Y SEIS
MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y CINCO MIL CUATROCIENTOS DOS PESOS
M/ICTE ($ 336.275.402), incluido todos los costos y demas impuestos a que haya lugar, de
acuerdo a la oferta econdémica presentada, con un plazo de ejecucion contado a partir del
cumplimiento de fos requisitos de perfeccionamiento, ejecucién y legalizacién del contrato
y hasta el 31 de octubre de 2015. Se aclara que su ejecucion debera iniciar desde el dia 16
de diciembre de 2014,

Que en virtud de lo expuesto, Ef Director(a) de la Regional Atlantico-del ICBF, una vez
conocido los resultados de la evaluacion y de recibir la recomendacion de! comité asesor
evaluador y en aplicacion de los principios de la contratacién estatal establecidos en Ia Ley
80 de 19893, Ley 1150 de 2007, reglamentada por el Decreto 1510 de 2013, acoge la
recomendacion formulada por el Comité Evaluador de Adjudicar el procesc de
CONVOCATORIA PUBLICA No. CP- 002-2014, por haber cumplido la totalidad de los
requisitos habilitantes y obtenido el mayor puntaje respecto de las demas propuestas.

Que en mérito de lo expuesto,
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Adjudicar el proceso de CONVOCATORIA PUBLICA No. CP-
002-2014, cuyo objeto es: “Desarrollar acciones a través de |la modalidad de Recuperacién
Nutricional con Enfoque Comunitario que contribuyan al mejoramientc y/o recuperacion de
los nifios y las nifias menores de cinco afios con desnutricion global, aguda y en riesgo, con
la participacién activa de la familia y la comunidad y ia articulacion de las Instituciones del
Sistema Nacional de Bienestar Familiar en concordancia con lo establecido en el
lineamiento técnico”, al proponente FUNDACION NU3-,  identificada con NIT No.
Representada legalmente por BENILDA ESTHER CALLEJAS BALLESTEROS mayor de

Direccidn Regional Atlantic
Calle 46 No 61- 15, Barraquil

PBX: 3583468 Estamos camblande el munde

Linen gratuita n/am it ICBF DT 8000 91 8080
i

www‘w



Repiiblica de Colombia

Instituto Colombiano de Bienestar Familiar TODOS PORUN
BIENESTAR Cecifia de fa Fuente de Lleras NUEVYO PAIS

FAMILIAR Regional Atlantico

o S, WU i
. ulZ1ou6
' RESQOLUCION No.
“POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE CONVOCATORIA PUBLICA DE
APQRTE No. CP- 002-2014"

edad e identificado con Cédula de Ciudadania No. 22.491.5682 expedida en Barranquilla,
por un valor de TRESCIENTOS TREINTA Y SEIS MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y
CINCO MIL CUATROCIENTOS DOS PESOS M/CTE ($336.275.402 ), incluido todos los
costos y demas impuestos a que haya lugar, de acuerdo a la oferta econémica presentada,
con un plazo de ejecucion contado a partir del cumplimiento de los requisitos de
perfeccionamiento, ejecucién y legalizacion del contrato y hasta el 31 de octubre de 2015.
Se aclara que su ejecucion debera iniciar desde el dia 16 de diciembre de 2014,

ARTICULO SEGUNDO: En virtud de lo dispuesto en la Ley 1150 de 2007, el contenido de
la presente Resolucion se entiende notificado a los proponentes favorecidos y comunicado
a los no favorecidos.

ARTICULO TERCERO: Contra ef presente Acto Administrativo no procede recurso alguno
por la via gubernativa.

ARTICULO CUARTO: Ordenar la publicacion de la presente resolucion en el la pagina
web:
http:/iwww.ichf gov.co/portal/page/portal/Portall CBF/NormatividadC/Contratacion/Reqimen

Especial/

ARTICULO QUINTO: La presente resolucion rige a partir de la fecha de expedicion y
comunicacgion

COMUNIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Barranquilla a los nueve (09) dias del mes de Diciembre dei 2014

Motow &7

YQLANDA RUIZ PINZON
Director(a) de la Regional Atlantico

Froyecto' Eduis cuentasg{
Reviso: Isabel Maria Salazhr Ariza

Aprobo: Yelanda Ruiz Pinzon
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